索引号：
11220000MB1885162M/2024-

02675
分类： 仓储管理;通知

发文机关： 吉林省粮食和物资储备局 成文日期： 2024 年 08 月 20 日

标题：
吉林省粮食和物资储备局 吉林省财政厅 关于对新型农业经营主体租仓

储存自产粮食补贴工作的通知

发文字号： 吉粮仓联函（2024）70 号 发布日期： 2024 年 09 月 06 日

关于对新型农业经营主体租仓储存自产粮食补贴工

作的通知

吉粮仓联函（2024）70 号

各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备局、财政局：

    为贯彻落实粮食节约行动，助力全省新型农业经营主体和服务主体提升

发展三年攻坚行动，降低新型农业经营主体租仓储粮成本，提升粮食产后服务

能力，现对新型农业经营主体租仓储存自产粮食补贴工作有关事项通知如下：

    一、补贴对象、品种和标准

    （一）补贴对象。省内注册的农民合作社、家庭农场（或录入全国家庭

农场名录系统）等产权明晰、信用良好、规模适度的新型农业经营主体（以下

简称经营主体）。

    （二）补贴品种。经营主体当年自产的玉米、稻谷。

    （三）补贴标准。租仓补贴采取先存后补的方式，经审核符合补贴条件

的，按照每吨 10 元的标准给予租仓定额补贴。补贴粮食数量按照租仓入库粮食

折算标准水分后计算（玉米 14.0%，稻谷 14.5%），水分折扣比例按照 1:1.3 执
行。

    二、补贴条件

    （一）基本条件。经营主体自身没有粮食仓储设施或粮食仓储设施不

足。

    （二）补贴时间。在 2024 年 11月 1 日至 2025 年 4 月 30 日秋粮收购

期，当年自产粮食通过租仓储存满 30 日（含）以上（起点时间从粮食入库检斤

结束之日算起）。

    （三）代储协议。按照存粮自愿、风险自担的原则，经营主体应从粮食

和物资储备部门发布的代储企业中选择租仓企业，并签订规范的书面代储协

议，明确双方的权利义务，以及租仓储存粮食的数量、质量、保管期限、存粮

处置方式和违约责任等事项，做到有据可查、有据可依。

    （四）其他。自产粮食数量按照本县（市、区）年度粮食播种面积和调

查统计部门提供的粮食产量进行估算，具体数量以入库检斤为准。对收获粮食

采用籽粒收直接送代储企业的，自产粮食数量为入库检斤数量。

    三、资金补贴申请程序和申请材料

    （一）申请程序

    1.经营主体申请。符合补贴条件的经营主体在租仓储粮满 30 日后，即

可向市县粮食和物资储备部门报送租仓储粮资金补贴申请及相关材料，截止时
间为 2025 年 5 月 31 日。经营主体在租仓储粮入库前应告知市县粮食和物资储

备部门，市县粮食和物资储备部门对经营主体和代储企业进行现场踏查。

    2.市县审核。市县粮食和物资储备部门对经营主体的申报材料进行审
核，确保申报材料齐全、准确、完整并符合要求，并踏查现场核实，将符合资

金补贴条件的经营主体补贴信息在部门网站等平台进行公示（不少于 5 个工作

日），确认发放补贴经营主体名单，并于 2025 年 6月 20 日前会同财政部门统

一向省粮食和物资储备局报送相关申请材料。

    3.省级审核。省粮食和物资储备局对市县申请材料的合规性进行审核，

经公示无异议后，向省财政厅提供审核意见，省财政厅据此将补贴资金拨付相

关市县。

    （二）申请材料

    1.经营主体申请材料：经营主体需将租仓储存自产粮食申请材料连同代

储企业材料（见附件 1-2）按照序号排序装订成册送所在市县粮食和物资储备

部门。经营主体提供的材料要有经营主体具体经手人、法人代表（家庭农场

主）签字或盖章；代储企业提供的材料要有具体经手人、企业主要负责人签字
并盖公章。经营主体和代储企业对所提供材料的真实性和完整性负责。

    2.市县申请材料：市县粮食和物资储备部门会同财政部门向省粮食和物

资储备局报送申请补贴资金相关材料（见附件 1），一份纸质材料并附带 PDF

电子版光盘。市县粮食和物资储备部门、财政部门按职责分工对材料的真实性

和合规性负责。

    四、工作要求

    （一）加强宣传引导。市县粮食和物资储备部门应加强沟通协调，采取

多种形式，做好宣传引导和政策解读，提升政策知晓度和实施透明度，指导经
营主体做好申报工作，及时解决政策实施中遇到的问题。及时掌握经营主体粮

食产后服务需求和代储企业服务意愿等情况，通过市场化运作，做好农企对接

服务。完善信息服务，引导农民理性选择合适时机出售存粮，把租仓储粮的市

场风险降到最低。

    （二）做好代储企业信息发布。市县粮食和物资储备部门应做好有意向

提供租仓服务代储企业的信息核查和发布工作。代储企业应按规定办理粮油仓

储单位备案，信用良好，具备相应的仓储设施（标准仓或简易仓）、保管化验
能力，能够确保储粮安全。代储粮食数量应与企业实力、经营能力等相适应，

以降低市场风险。首批代储企业信息应在 2024 年 9月 20 日前向社会公布，并

在之后的每月及时更新公示新增代储企业名单。代储企业信息报省粮食和物资

储备局备案（附件 2）。

    （三）规范企业经营行为。市县粮食和物资储备部门应加强对代储企业

的服务指导，督促企业健全管理制度，提高企业经营管理水平，规范粮食产后

服务行为，增强抗风险能力，切实保护经营主体的合法权益。指导代储企业按

照服务专业化、运营市场化的原则，为经营主体提供粮食的清理、储存、烘

干、销售等社会化服务。

    （四）加强收储环节监管。市县粮食和物资储备部门应加强粮食收购现

场检查指导，做好代储企业储存经营主体当年自产粮食的数量和质量等情况的

查验，及时掌握代储企业承储经营主体租仓储粮信息。督导代储企业严格落实

粮食入库工作流程，检斤、化验和保管等单据齐全，收购单据应注明卖粮人姓

名、身份证号、电话、住址等信息。有条件的代储企业可单独形成货位，帐卡
齐全、信息准确。

    （五）加强审核监管。市县粮食和物资储备部门、财政部门按职责分工

对申报材料进行审核查验，确保申报补贴相关信息真实准确完整。对发现的问

题要及时纠正，防止弄虚作假、虚报冒领等骗取补贴违规行为发生。有关部门

及其工作人员在补贴资金的申报、审核、拨付等环节中，存在徇私舞弊等违法

违纪行为的，按照有关规定严肃处理。

    省粮食和物资储备局联系人：薛忠宝、侯婧，电话：0431-88545023、

85343383，电子邮箱：3635525268@qq.com。

    附件：1.关于申请新型农业经营主体租仓储存自产粮食补贴资金的请示

          1-1.租仓储存自产粮食补贴资金申请情况表

          1-2.租仓储存自产粮食补贴资金申请材料

          1-2-1.租仓储存自产粮食补贴资金申请表

          1-2-2.代储企业承储粮食情况表

          1-2-3.代储企业基本情况表

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98117/xxgkmlqy/202409/mailto:3635525268@qq.com

          1-2-4.承诺书

          2.代储企业信息汇总表

       吉林省粮食和物资储备局 吉林省财政厅

                           2024 年 8 月 20 日